
ZÓNY OHROŽENÍ LESŮ ČESKÉ REPUBLIKY
FUZZY MODELOVÁNÍ DEPOZICE DUSÍKU A TRVALÝCH VLASTNOSTÍ EKOTOPU

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#
#

#

#

#

#

# #

#

#

#

#

#

#
#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

684

876

940

983

723

836

865

662

865

783

862

744
614

800

561

587

580

837

735

603

970

900

837

836

1019

1378

1602

1214

1085

1124

1127

1491
1343

1423

1072

14391344

1276

1311

1328

1115

1298

1424

1066

1316

1012

1244

1362

1042



/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/





























































































































































































































































































































































































ZLÍN

BRNO

PLZEŇ

OSTRAVA

OLOMOUC

JIHLAVA

LIBEREC

PARDUBICE

KARLOVY VARY HRADEC KRÁLOVÉ

ÚSTÍ NAD LABEM

ČESKÉ BUDĚJOVICE

Aš

Odry

Telč

Most

Cheb

Stod

Opava

Krnov

Kyjov

Kuřim

Pacov

Jičín

Žatec

Louny
Kadaň

Děčín

Tábor

Písek

Slaný

Kolín

Vítkov

Třinec

Orlová

Hlučín

Vsetín

Zábřeh

Uničov

Přerov

Konice

Znojmo

Vyškov

Tišnov

RosiceTřebíč

Holice

Náchod

Hořice

Turnov

Semily

Bílina

Ostrov

Tachov

Sušice

Nýřany

Třeboň

Dačice

Blatná

Votice

Vlašim

Říčany

Mělník

Kladno

Dobříš

Čáslav

Beroun

Rýmařov

Kravaře

Karviná

Havířov

Bruntál

Bohumín

Bílovec

Holešov

Šumperk

Litovel

Jeseník

Hranice

Mikulov

Hodonín

Břeclav

Blansko

Žamberk

Svitavy

Přelouč

Polička

Králíky

Chrudim

Hlinsko

Trutnov

Jaroměř

Broumov

Tanvald

Teplice

Rumburk

Sokolov

Stříbro

Nepomuk

Klatovy

Blovice

Vodňany

Vimperk

Kaplice

Příbram

Nymburk

Benešov

Vizovice

Kroměříž

Ivančice

Bučovice

Chotěboř

Humpolec

Litomyšl

Vrchlabí

Dobruška

Nový Bor

Frýdlant

Lovosice

Litvínov

Chomutov

Kraslice

Rokycany

Přeštice

Soběslav

Milevsko

Sedlčany

Rakovník

Hořovice

Jablunkov

Šternberk

Prostějov

Mohelnice

Šlapanice

Hustopeče

Boskovice

Pelhřimov

Lanškroun

Nová Paka

Jilemnice

Varnsdorf

Podbořany

Kralovice

Domažlice

Poděbrady

Černošice

Nový Jičín

Kopřivnice

Otrokovice

Luhačovice

Pohořelice

Česká Lípa

Litoměřice

Strakonice

Prachatice

Neratovice

Kutná Hora

Český Brod

Český Těšín

Vysoké Mýto

Nový Bydžov

Horažďovice

Uherský Brod
Židlochovice

Železný Brod

Trhové Sviny

Frýdek-Místek

Česká Třebová

Horšovský Týn

Český Krumlov

Slavkov u Brna

Velké Meziříčí

Havlíčkův Brod

Mladá Boleslav

Lysá nad Labem

Ústí nad OrlicíMariánské Lázně

Týn nad Vltavou

Uherské Hradiště
Moravský Krumlov

Žďár n. Sázavou

Moravská Třebová

Valašské Meziříčí

Valašské Klobouky

Lipník nad Bečvou

Jindřichův Hradec

Mnichovo Hradiště

Veselí n. Moravou

Světlá n. Sázavou

Náměšť n. Oslavou

Jablonec n. Nisou

Roudnice n. Lab.

Moravské Budějovice

Rychnov n. Kněžnou

Kostelec n. Orlicí

Kralupy n. Vltavou

Rožnov pod Radhoštěm

Nové Město na Moravě

Bystřice pod Hostýnem

Nové Město n. Metují

Frýdlant n. Ostravicí

Frenštát pod Radhoštěm

Dvůr Králové n. Labem

Bystřice n. Pernštejnem

Brandýs n. Labem

Stav a rozloha lesů se vlivem lidské činnosti  opakovaně a výrazně mění. Na území České republiky byly lesy nejvíce zasaženy středověkým až raně novověkým od-
lesňováním v hornati nách, pastvou, zaváděním monokultur a průmyslovým znečištěním. Kyselá depozice jako důsledek průmyslového znečištění významně 
změnila funkci ekosystémů a vyžádala si vznik specifi ckého monitoringu. České lesy patří k nejvíce poškozeným v Evropě. Jejich zdravotní stav zů-
stává nadále neutěšený i navzdory úspěšnému odsíření velkých stacionárních zdrojů znečištění atmosféry a rozsáhlému uplatňování přírodě 
blízkých způsobů lesnického obhospodařování. V některých oblastech sice došlo k úspěšné revitalizaci ekosystémů, avšak místy 
stále přetrvávají chronické vlivy disbalancí látkových koloběhů projevující se chřadnutí m nebo opakovanými nezdary přirozené 
obnovy. 

Lesy jsou ohroženy působením nahodilých a trvalých predispozičních činitelů omezujících životaschopnost a au-
toregulaci lesních ekosystémů. Nahodilé predispozice se v krajině vyskytují deterministi cky chaoti cky. 
V temperátních podmínkách jsou nahodilými predispozicemi nejčastěji meteorologické jevy, je-
jichž výskyt lze obtí žně předvídat i simulovat. Trvalými abioti ckými predispozicemi jsou naopak 
jevy podmiňující růstové podmínky biocenóz, které lze modelovat pomocí linearizovatelných 
metod. Pro ohrožení lesů trvalými abioti ckými predispozicemi má klíčový význam 
kyselá depozice, protože může přímo způsobit úplnou ztrátu autoregulace 
ekosystémů. Protože však v krajině působí synergicky s ostatními či-
niteli, lze úspěšně ohrožení ekosystémů modelovat pomocí 
vícerozměrných metod.

Modelování zón ohrožení lesů 
provedli autoři z předzpracová-
ní vstupních dat (transformova-
ných do sítě 1 × 1 km) vícerozměr-
nou průzkumovou analýzou,  fuzzy 
modelováním, následnou validací, 
interpolací, vektorizací a závěrečnou 
klasifi kací. Výběr potenciálně vlivných 
prediktorů ohrožení lesů byl proveden reduk-
cí 43 proměnných. Fuzzy modelování sestávalo 
z fuzzifi kace, koncepce fuzzy logiky, koncepce fuz-
zy množin a defuzzifi kace. Klasifi kace byla provedena pra-
hováním histogramu. Interpolace byla provedena metodou IDW. 
Vektorizace byla provedena metodou fi lled contours.

Na území České republiky bylo fuzzy modelováním depozice dusíku a tr-
valých vlastností  ekotopu vymezeno sedm zón ohrožení lesů. Při modelo-
vání byly zohledněny nejvýznamnější trvalé abioti cké prediktory ohrožení 
lesů v České republice, kterými jsou mimovegetační teploty (Tm), podzim-
ní úhrny atmosférických srážek (Rp), vegetační úhrny atmosférických srážek 
(Rv), průměrné roční depozice oxidovaných forem dusíku (NOy), průměrné roč-
ní depozice redukovaných forem dusíku (NHx), půdní bazická saturace (BS), celkový 
nesilikátový obsah hořčíku (MgO) a orografi cký index globální radiace. Převážně nepříznivé 
zóny ohrožení lesů se vyskytují na 3,01 % rozlohy ČR a zahrnují 7,77 % lesů. Příznivé zóny bez 
výrazného ohrožení lesů se vyskytují na 62,30 % rozlohy ČR a zahrnují 43,73 % lesů.

ZÓNY OHROŽENÍ LESŮ ČESKÉ REPUBLIKY
fuzzy modelování depozice dusíku a trvalých vlastností  ekotopu

Autorský kolektiv
Ing. Pavel Samec, RNDr. Alena Vondráková, Ph.D., Mgr. Zbyněk Janoška, Mgr. Jan Caha, Ph.D., 

Mgr. Ivo Sirota, doc. Dr. Ing. Miloš Zapletal, doc. Mgr. Pavel Tuček, Ph.D., prof. RNDr. Vít Voženílek, CSc.

Kartogra� cké zpracování
RNDr. Alena Vondráková, Ph.D., Mgr. Romana Kudělková, prof. RNDr. Vít Voženílek, CSc.

Data
Tematická data © Ústav pro hospodářskou úpravu lesa Brandýs nad Labem, 2015

Podkladová data © ArcČR, ARCDATA PRAHA, ZÚ, 2014     
© AOPK ČR, 2014

M·A·P·S· Num. 8
ISBN 978-80-244-4940-1

© Univerzita Palackého v Olomouci, 2016

0 100 km50

zóna velmi silného ohrožení lesů 

zóna silného ohrožení lesů 

zóna středního ohrožení lesů

zóna mírného ohrožení lesů 

zóna slabého ohrožení lesů 

zóna pahorkatinných poloh

zóna úvalových poloh

ZÓNY OHROŽENÍ LESŮ ZÓNY BEZ OHROŽENÍ LESŮ

hranice biogeografických regionů

kód biogeografických regionů

Zóna velmi silného ohrožení lesů (1,14 % území České republiky, lesnatost 90 %) zahrnuje převáž-
ně horské polohy nejvyších pohoří na území Českého masivu.

Zóna silného ohrožení lesů (1,87 % území České republiky,  lesnatost přes 80 %) zahrnuje převážně 
horské a podhorské polohy obklopující zónu velmi silného ohrožení.

Zóna středního ohrožení lesů (2,19 % území České republiky, lesnatost přes 70 %) zahrnuje pře-
vážně podhorské polohy při okrajích horských systémů a vrcholy izolovaných terénních vyvýšenin

Zóna mírného ohrožení lesů (8,81 % území České republiky, lesnatost 60 %) zahrnuje převážně vr-
chovinné až pahorkati nné polohy a neexponované svahy podél vnějších hranic horských systémů.

Zóna slabého ohrožení lesů (23,66 % území České republiky, lesnatost přes 40 %) zahrnuje převáž-
ně členité pahorkati ny až ploché vrchoviny.

Zóna pahorkati nných poloh (48,66 % území České republiky, lesnatost 28,2 %) zahrnuje typické 
podmínky Hercynské podprovincie až po Karpatskou předhlubeň v polohách plochých pahorkati n. 

Zóna úvalových poloh (13,67 % území České republiky, lesnatost 9 %) se nachází zejména v úvalo-
vých polohách, kde jsou nejčastěji soustředěny azonální stanoviště.

Biogeografi cké regiony České republiky

Podprovincie Kód Region

Hercynská

1.1 Mostecký

1.2 Řípský

1.3 Úštěcký

1.4 Benátský

1.5 Českobrodský

1.6 Mladoboleslavský

1.7 Polabský

1.8 Pardubický

1.9 Cidlinský

1.10 Třebechovický

1.11 Prostějovský

1.12 Litovelský

1.13 Doupovský

1.14 Milešovský

1.15 Verneřický

1.16 Rakovnicko-žluti cký

1.17 Džbánský

1.18 Karlštejnský

1.19 Křivoklátský

1.20 Slapský

1.21 Bechyňský

1.22 Posázavský

Podprovincie Kód Region

Hercynská

1.23 Jevišovický

1.24 Brněnský

1.25 Macošský

1.26 Chebsko-sokolovský

1.27 Tachovský

1.28 Plzeňský

1.29 Blatenský

1.30 Českobudějovický

1.31 Třeboňský

1.32 Děčínský

1.33 Kokořínský

1.34 Ralský

1.35 Hruboskalský

1.36 Železnobrodský

1.37 Podkrkonošský

1.38 Broumovský

1.39 Svitavský

1.40 Branžovský

1.41 Plánický

1.42 Sušický

1.43 Českokrumlovský

1.44 Brdský

Podprovincie Kód Region

Hercynská

1.45 Voti cký

1.46 Pelhřimovský

1.47 Novobystřický

1.48 Havlíčkobrodský

1.49 Železnohorský

1.50 Velkomeziříčský

1.51 Sýkořský

1.52 Drahanský

1.53 Šumperský

1.54 Nízkojesenický

1.55 Krnovský

1.56 Žitavský

1.57 Šluknovksý

1.58 Ašský

1.59 Krušnohorský

1.60 Hornoslavkovský

1.61 Českoleský

1.62 Šumavský

1.63 Novohradský

1.64 Javoříčský

1.65 Žďárský

1.66 Lužickohorský

Podprovincie Kód Region

Hercynská

1.67 Jizerskohorský

1.68 Krkonošský 

1.69 Orlickohorský

1.70 Jesenický

1.71 Chrudimský

Podprovincie Kód Region

Polonská

2.1 Vidnavský

2.2 Opavský

2.3 Ostravský

2.4 Pooderský

Podprovincie Kód Region

Západokarpatská

3.1 Ždánicko-litenčický

3.2 Chřibský

3.3 Hlucký

3.4 Hranický

3.5 Podbeskydský

3.6 Bělokarpatský

3.7 Zlínský

3.8 Hostýnský

3.9 Vsetí nský

3.10 Beskydský

3.11 Kojetí nský

Podprovincie Kód Region

Severopanonská

4.1 Lechovický

4.2 Mikulovský

4.3 Hustopečský

4.4 Hodonínský

4.5 Dyjsko-moravský

1 : 500 000

POSTUP VYMEZENÍ ZÓN OHROŽENÍ LESŮ
 

 
 

 
 prediktory redukce

dimenzionality 
 fuzzy

modelování 
  fuzzy stav

ekotopu klasifikace interpolace vektorizace 
 
 zóny ohrožení lesů

M•A•P•S

MAPS8_V5.indd   1 23.05.2016   11:06:04


